
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  31 DEL  14-05-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. VARIAZIONE ALLA DOTAZIONE
DI CASSA.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese
di maggio alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
Belli Claudio VICE SINDACO P
ISIDORI MANILA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:
• gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio,
in particolare il comma 5bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono di
competenza della Giunta Comunale, da adottare entro il 31 dicembre, le variazioni delle
dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di
cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;
• il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e
ss.mm.ii.;

Viste:
la deliberazione n. 8  del 28.03.2019 con la quale  il Consiglio Comunale ha-
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P.) relativo al periodo
2019/2021;
la deliberazione n. 9  del 28.03.2019 con la quale il Consiglio Comunale ha-
approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021 con i relativi
allegati;
la deliberazione n.  19 del 02.04.2019 con la quale la Giunta Comunale ha-
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti
dall’esercizio finanziario 2018 e precedenti ai sensi dell’art. 3, comma 4 del
D.Lgs. 23/06/2011, n. 118;

Premesso che:
• in sede di approvazione del Bilancio Previsione 2019/2021 gli stanziamenti di cassa sono
stati determinati tenendo conto degli stanziamenti di competenza previsti per l’esercizio
2019 nonché dei residui presunti esistenti alla data di redazione della documentazione di
bilancio;
• l’ammontare di tali residui si è sensibilmente modificato in conseguenza della gestione
ordinaria di bilancio fino al termine dell’esercizio finanziario 2018, nonché per effetto del
riaccertamento ordinario dei residui disposto con la deliberazione della Giunta sopracitata;
• a seguito dell’operazione contabile di reiscrizione di alcune poste di bilancio per modifica
dell’esigibilità e per variazioni alle dotazioni, sono conseguentemente variati anche gli
stanziamenti di competenza per l’esercizio 2019 e successivi;

Considerato che:
• si rende necessario, per quanto sopra, adeguare lo stanziamento di cassa dei capitoli di
entrata e di spesa al fine di consentire i pagamenti e le riscossioni dell’esercizio 2019;
• le suddette variazioni degli stanziamenti di cassa garantiscono la non negatività del fondo;
• tale variazione comporta il contestuale allineamento del Bilancio di Previsione 2019/2021
relativamente alla gestione di cassa di competenza e della gestione di cassa dei residui;

Ritenuto di procedere alla variazione delle dotazioni di cassa dei capitoli di entrata e di
spesa del bilancio 2019 come da allegato A;

Dato atto che la presente variazione è di competenza della Giunta Comunale ai sensi del
citato art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000 e non necessita del parere
dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 267/2000,
ferma restando la necessità del medesimo di verificare, in sede di esame del rendiconto di

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-05-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



gestione, dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri del Responsabile del Settore Contabile,
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, riportati sulla presente deliberazione ai sensi e
per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, allegati al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare, per i motivi in premessa indicati, la variazione delle dotazioni di cassa dei
capitoli di entrata e di spesa dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019/2021 come
da allegato “A”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 di dare atto che il fondo finale di cassa non risulta negativo;

di dare atto altresì che tale variazione comporta il contestuale allineamento delle previsioni
di cassa del Bilancio di Previsione sia relativamente alla gestione di competenza che alla
gestione residui;

di trasmettere le variazioni al Tesoriere per quanto di competenza, come previsto dal punto
11.8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria potenziata
(allegati C e D, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione).

Inoltre, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito,  di dichiarare, con separata votazione
favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-05-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 14-05-2019-

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2019/2021. VARIAZIONE ALLA
DOTAZIONE DI CASSA.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 07-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 07-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-05-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 17-05-19 al 01-06-19 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 1883   in data 17-05-19      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.31 del 14-05-2019 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5


